
UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
 

Asta Pubblica n. 14/ITDS/2022 

Rep. N. 14/ITDS/2022 

 

Verbale di apertura e di valutazione delle offerte relative alla gara d’appalto indetta con il 
sistema dell’asta pubblica per la realizzazione di una piattaforma per la digitalizzazione delle 
attività del Tribunale   
 
Il giorno 1° dicembre 2022 alle ore 15:00, presso l’Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica, con 
sede in Via 28 Luglio n. 192, Borgo Maggiore (RSM) è presente la Commissione per l’apertura delle offerte, 
composta dall’Avv. Roberta Mularoni, in qualità di Presidente, dall’Ing. Massimiliano Casali, dall’Avv. 
Valentina Gatti e dal p.i. Maria Rosa Maiani, designati con nota prot. n. 114833/2022 del 01/12/2022, ai 
sensi dell’articolo 21, commi 3 e 4, del Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 e successive modifiche. 
Il Presidente dà atto che è presente il Dott. Edoardo Allasia, dipendente di AC&D Solutions S.r.l.. 
Il Presidente riferisce che nel luogo e nel termine indicati nel bando di gara è pervenuto un plico cartaceo 
dall’impresa 3D Informatica S.r.l., iscritta al Registro dei Fornitori, codice Ateco J 62.01.00, con consegna 
a mano il 29/11/2022 alle ore 10:59 (ricevuta prot. n. 113659/2022) e nella casella di posta elettronica 
re.stazioneappaltante.itds@pa.sm risultano gli avvisi di giacenza delle raccomandate elettroniche tNotice: 
- in arrivo il 01/12/2022 alle ore 10:23 avente oggetto “Documentazione amministrativa e tecnica per 

l'Asta Pubblica N. 14/ITDS/2022” e mittente AC&D Solutions S.r.l., ditta iscritta al Registro dei Fornitori, 
codice Ateco J 62.01.00; 

- in arrivo il 01/12/2022 alle ore 10:26 avente oggetto “Offerta economica e cauzione per l'Asta Pubblica 
N. 14/ITDS/2022” della stessa ditta AC&D Solutions S.r.l.. 
 

Stante quanto sopra, trattandosi di gara che prevede il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dei Regolamenti n. 3/2019 e n.18/2021 si procede all’apertura 
delle offerte, leggendo la documentazione amministrativa e l’offerta tecnica, effettuando una sommaria 
verifica della completezza delle stesse, nonché della presenza dell’offerta economica e della cauzione 
provvisoria; successivamente la Commissione dovrà procedere in seduta segreta all’assegnazione dei 
punteggi applicando i criteri previsti nella documentazione di gara e terminata la valutazione delle offerte 
tecniche, in apposita seduta pubblica, la Commissione, dopo la comunicazione dei punteggi attribuiti alle 
offerte tecniche, procederà all’apertura delle offerte economiche. 
 
Pertanto si procede in ordine di arrivo all’apertura dell’offerta presentata in formato cartaceo che contiene:  
• busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, per la documentazione amministrativa; 
• busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura per l’offerta tecnica costituita dalla 

descrizione analitica del progetto di realizzazione della piattaforma per la digitalizzazione dell’attività 
del Tribunale; 

• busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura per l’offerta economica; 
• busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura per la cauzione provvisoria di cui all’articolo 

20 del Decreto Delegato n. 26/2015 e successive modifiche. 
 

La documentazione amministrativa risulta costituita da: 
- dichiarazione di partecipazione firmata dai legali rappresentanti delle ditte della costituenda ATI, 3D 

Informatica S.r.l. e Orienta S.r.l., entrambe iscritte al Registro dei Fornitori, contenente l’attestazione 
di avere almeno 5 dipendenti, a tempo indeterminato, qualificati, da dedicare al progetto, con 
indicazione di generalità, titoli di studio e qualifiche, con impegno a costituirsi in ATI ai sensi dell’articolo 
19, comma 4 del Decreto Delegato n. 26/2015 e s.m.; 

- documenti d’identità dei legali rappresentanti; 

mailto:re.stazioneappaltante.itds@pa.sm


UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
 

Asta Pubblica n. 14/ITDS/2022 

- quietanza del pagamento dell’imposta di bollo di € 100,00, di cui all’art. 3, comma 1, lettera f) del 
Decreto Delegato n. 61/2021, effettuato tramite l’apposito applicativo del portale gov.sm. 

 
L’offerta tecnica risulta costituita da una relazione illustrativa del progetto. 
 
Si continua ritirando alle ore 15:14 la raccomandata elettronica tNotice relativa alla documentazione 
amministrativa e tecnica pervenuta da AC&D Solutions S.r.l., alla quale risultano allegati:   
- dichiarazione di partecipazione firmata dal legale rappresentante, contenente l’attestazione di avere 

almeno 5 dipendenti qualificati, a tempo indeterminato, da dedicare al progetto, con indicazione di 
generalità, titoli di studio e qualifiche; 

- documento d’identità del legale rappresentante; 
- offerta tecnica costituita da una relazione illustrativa del progetto. 

 
La documentazione amministrativa delle offerte presentate da 3D Informatica S.r.l. e dalla costituenda ATI 
tra AC&D Solutions S.r.l. e Orienta S.r.l., risulta conforme a quanto disposto dalla documentazione di gara. 
 
La Commissione procedendo in base alle disposizioni vigenti, comunicherà la data di apertura delle offerte 
economiche non appena terminate le valutazioni tecniche con l’assegnazione dei punteggi e alle ore 15:45 
la seduta è conclusa.  
 

F.to Avv. Roberta Mularoni 

 

F.to Ing. Massimiliano Casali  

 

F.to Avv. Valentina Gatti  

 

F.to p.i. Maria Rosa Maiani  

 
  



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
 

Asta Pubblica n. 14/ITDS/2022 

 
Verbale di valutazione delle offerte relative alla gara d’appalto indetta con il sistema dell’asta 
pubblica per la realizzazione di una piattaforma per la digitalizzazione delle attività del Tribunale   
 
 

Il giorno 5 dicembre 2022 alle ore 10:30, presso l’Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica, con 

sede in Via 28 Luglio n. 192, Borgo Maggiore (RSM) è presente la Commissione di valutazione delle offerte 

composta dall’Avv. Roberta Mularoni, in qualità di Presidente, dall’Ing. Massimiliano Casali, dall’Avv. 

Romina Parenti, dalla Dott.ssa Farida Taddeucci, dal Dott. Alessandro Bronzetti e dal p.i. Maria Rosa Maiani, 

designati con nota prot. n. 114833/2022 del 01/12/2022, ai sensi dell’articolo 21, commi 3 e 4, del Decreto 

Delegato 2 marzo 2015 n. 26 e successive modifiche.  

La Commissione di Valutazione procede ad un esame sommario dei due progetti presentati dalla costituenda 

ATI, 3D Informatica S.r.l. e Orienta S.r.l. e dalla ditta AC&D Solutions S.r.l. leggendo le parti salienti dei 

due progetti.  Dopo breve confronto la Commissione di valutazione concorda di effettuare un attento esame 

separato dei due progetti attribuendo singolarmente il punteggio e di riunire la Commissione al termine del 

riesame. 

La Commissione si aggiorna a martedì 6 dicembre 2022 alle ore 9:00 per deliberare i punteggi.  

 

Alle ore 12:20 la seduta è conclusa.   

 

 

F.to Avv. Roberta Mularoni  

 
F.to Ing. Massimiliano Casali  

 
F.to Avv. Romina Parenti  

 
F.to Dott.sa Farida Taddeucci  

 
F.to Dott. Alessandro Bronzetti  

 
F.to p.i. Maria Rosa Maiani  

  



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
 

Asta Pubblica n. 14/ITDS/2022 

Verbale di valutazione delle offerte relative alla gara d’appalto indetta con il sistema dell’asta 
pubblica per la realizzazione di una piattaforma per la digitalizzazione delle attività del Tribunale   
 
 

Il giorno 6 dicembre 2022 alle ore 09:00, presso l’Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica, con 

sede in Via 28 Luglio n. 192, Borgo Maggiore (RSM) è presente la Commissione di valutazione delle offerte 

composta dall’Avv. Roberta Mularoni, in qualità di Presidente, dall’Ing. Massimiliano Casali, dall’Avv. 

Romina Parenti, dalla Dott.ssa Farida Taddeucci, dal Dott. Alessandro Bronzetti e dal p.i. Maria Rosa Maiani, 

designati con nota prot. n. 114833/2022 del 01/12/2022, ai sensi dell’articolo 21, commi 3 e 4, del Decreto 

Delegato 2 marzo 2015 n. 26 e successive modifiche.  

La Commissione di Valutazione dopo breve dibattito nel corso del quale ogni membro ha espresso le proprie 

considerazioni sui progetti esaminati, si procede all’attribuzione dei punteggi dei due progetti presentati 

dalla costituenda ATI, tra 3D Informatica S.r.l. e Orienta S.r.l., e dalla ditta AC&D Solutions S.r.l.. 

La Commissione di valutazione compila ed approva la tabella del punteggio di valutazione come da schema 

allegato. 

 

La Commissione si aggiorna a mercoledì 7 dicembre alle ore 9:00 per l’apertura delle offerte economiche, 

dandone comunicazione alle ditte offerenti e alle ore 10:30 la seduta è conclusa.   

 

 

F.to Avv. Roberta Mularoni  

 
F.to Ing. Massimiliano Casali  

 
F.to Avv. Romina Parenti  

 
F.to Dott.sa Farida Taddeucci  

 
F.to Dott. Alessandro Bronzetti  

 
F.to p.i. Maria Rosa Maiani  

  



N. Param. Descrizione Punteggio 
massimo

Punteggio 
assegnato ATI 
3D Informatica 

- Orienta

Punteggio 
assegnato

 AC&D 
Solutions

1

Esperienza dell’impresa offerente nella realizzazione di
sistemi informativi 
Viene valutata la capacità dell’impresa di affrontare la
realizzazione di un sistema informativo complesso sulla
base delle realizzazioni di altre piattaforme in ambito
giudiziario, o comunque strettamente affine, sia in Italia
che all’estero

8 8 2

2

Potenzialità e carattere innovativo delle tecnologie
adottate nella proposta di realizzazione 
Vengono valutati il carattere innovativo e le potenzialità
delle tecnologie, dei componenti software, delle interfacce
utente, degli strumenti di modellazione, degli strumenti di
sviluppo, degli strumenti di testing etc. utilizzati per la
realizzazione del progetto

8 8 5

3

Caratteristiche del team di progetto 
Vengono valutate le esperienze professionali, i profili
professionali, le competenze, le certificazioni, le
qualificazioni ed i ruoli aziendali dichiarati nella
descrizione prodotta dall’impresa offerente

8 7 6

4

Strumenti e metodologie di programmazione 
Vengono valutate le caratteristiche degli strumenti e delle
metodologie che l’impresa offerente si impegna ad
adottare per la programmazione e la pianificazione delle
attività di progetto

8 8 5

5

Tempi di realizzazione 
Viene valutata la capacità dichiarata dall’impresa
offerente di completare i diversi lotti funzionali in tempi
inferiori rispetto a quelli richiesti

8 6 7

6

Erogazione della formazione 
Vengono valutati gli elementi migliorativi rispetto alla
formazione richiesta. Tali elementi possono consistere in
un maggiore impegno orario (sia in presenza che in via
telematica), nella produzione di contenuti interattivi per
l’autoapprendimento o in ogni altro aspetto che migliori il
livello di apprendimento degli utenti

8 7 4

7
Servizio di supporto 
Vengono valutati gli elementi migliorativi rispetto al livello
di servizio richiesto 

6 6 4

8

Risorse Umane a disposizione dell’impresa 
Viene valutata la capacità dell’impresa in termini di
risorse umane. In particolare si valuterà il numero di
dipendenti a tempo indeterminato. In caso di ATI varrà la
somma dei dipendenti a tempo indeterminato

6 6 6

Totale punti 60 56 39



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
 

Asta Pubblica n. 14/ITDS/2022 

Verbale di apertura delle offerte economiche relative alla gara d’appalto indetta con il sistema 
dell’asta pubblica per la realizzazione di una piattaforma per la digitalizzazione delle attività del 
Tribunale   
 
Il giorno 7 dicembre 2022 alle ore 9:00, presso l’Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica, con sede 

in Via 28 Luglio n. 192, Borgo Maggiore (RSM) è presente la Commissione di valutazione delle offerte 

composta dall’Avv. Roberta Mularoni, in qualità di Presidente, dall’Ing. Massimiliano Casali, dall’Avv. 

Valentina Gatti, dalla Dott.ssa Farida Taddeucci, e dal p.i. Maria Rosa Maiani, designati con nota prot. n. 

114833/2022 del 01/12/2022, ai sensi dell’articolo 21, commi 3 e 4, del Decreto Delegato 2 marzo 2015 

n. 26 e successive modifiche.  

Si dà atto che sono presenti Fabio Guardigli per Orienta S.r.l. e Giacomo Vespignani per AC&D Solutions 

S.r.l. 

Dopo aver dato lettura dei punteggi di valutazione tecnica assegnati, la Commissione procede all’apertura 

in ordine di arrivo delle offerte economiche, iniziando dall’offerta in formato cartaceo presentata da 3D 

Informatica S.r.l. per conto della costituenda ATI con Orienta S.r.l.; pertanto si apre la busta contenente 

l’offerta economica in cui risulta il valore del progetto pari a € 242.000,00, presentando i canoni annuali di 

manutenzione correttiva di € 48.000,00 per il primo anno e di € 40.000,00 per il secondo anno; risulta 

quantificato il costo del progetto complessivo con 2 anni di manutenzione correttiva di € 330.000,00.  

Come richiesto d capitolato, risulta quantificato il costo della manutenzione evolutiva di € 75,00/h per il 

Project Manager, € 60,00/h per il Sistemista Senior ed € 350,00 per ogni Function Point. 

Si procede poi all’apertura della busta relativa alla Cauzione provvisoria, costituita da garanzia di Intesa 

Sanpaolo S.p.A. di € 6.600,00, pari al 2% del costo complessivo del progetto. 

 

Si continua con il ritiro della RE tNotice inviata da AC&D Solution S.r.l. avente oggetto “Offerta economica 

e cauzione per l'Asta pubblica N. 14/ ITDS/ 2022”; il costo di realizzazione del progetto risulta pari a € 

240.000,00, il costo annuale di manutenzione correttiva e ordinaria a partire dal secondo anno di utilizzo 

risulta di € 25.000,00; come richiesto da capitolato viene quantificato il costo di manutenzione evolutiva 

pari a € 48,00/h ed € 180,00 per ogni Function Point.   

Si procede poi all’apertura dell’allegato alla RE relativo alla Cauzione provvisoria, costituita da fideiussione 

rilasciata da BSI di € 4.800,00, pari al 2% del costo complessivo del progetto. 

 

In base alla modalità di indicazione dell’offerta economica presentata dalla costituenda ATI formata da 3D 

Informatica S.r.l. e Orienta S.r.l., la Commissione decide di richiedere chiarimenti sulla quantificazione 

complessiva del progetto, comprensivo di licenze fino al collaudo, senza i canoni di manutenzione, come 

indicato dal capitolato, considerato che le attività di manutenzione correttiva e ordinaria dovranno essere 

attivate dopo l’anno di garanzia a seguito del collaudo del sistema. 

 

La Commissione decide di riaggiornarsi dopo aver ricevuto i chiarimenti richiesti e alle ore 11:00 la seduta 

è conclusa. 

 

F.to Avv. Roberta Mularoni 



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
 

Asta Pubblica n. 14/ITDS/2022 

 

F.to Ing. Massimiliano Casali  

 

F.to Dott.ssa Farida Taddeucci  

 

F.to Avv. Valentina Gatti  

 

F.to Dott. Alessandro Bronzetti  

 

F.to p.i. Maria Rosa Maiani  

  



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
 

Asta Pubblica n. 14/ITDS/2022 

Verbale di aggiudicazione della gara d’appalto indetta con il sistema dell’asta pubblica per la 
realizzazione di una piattaforma per la digitalizzazione delle attività del Tribunale   
 

Il giorno 13 dicembre 2022 alle ore 9:00, presso l’Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica, con 

sede in Via 28 Luglio n. 192, Borgo Maggiore (RSM) è presente la Commissione di valutazione delle offerte 

composta dall’Avv. Roberta Mularoni, in qualità di Presidente, dall’Ing. Massimiliano Casali, dall’Avv. 

Romina Parenti, dall’Avv. Valentina Gatti, dalla Dott.ssa Farida Taddeucci, dal Dott. Alessandro Bronzetti, 

e dal p.i. Maria Rosa Maiani, designati con nota prot. n. 114833/2022 del 01/12/2022, ai sensi dell’articolo 

21, commi 3 e 4, del Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 e successive modifiche.  

 
La Commissione, considerato che la nota di chiarimento pervenuta da 3D Informatica S.r.l., per conto della 

costituenda ATI con Orienta S.r.l., conferma l’interpretazione dell’offerta economica precedentemente data 

dalla Commissione e cioè che l’offerta per la realizzazione del progetto individuato nel capitolato ammonta 

a € 242.000,00, importo dato dalla somma delle voci: 

- “Installazione e configurazione di base negli ambienti di collaudo e produzione” di € 14.000,00, 

- “Analisi, consulenza e lavorazioni relative al progetto” di € 196.200,00, 

- “Predisposizione materiale formativo, formazione e affiancamento iniziale” di € 30.000,00, 

- “Licenze Qlink per la business intelligence” di € 1.800,00, 

mentre la quantificazione della manutenzione correttiva per il primo e secondo anno si riferisce alle 

manutenzioni che saranno richieste dopo il periodo di un anno di garanzia, che decorrerà dalla data del 

collaudo finale. 

 
Stante quanto sopra, la Commissione procede all’assegnazione del punteggio relativo alle offerte 

economiche in base ai criteri indicati nel capitolato e stabilendo, per quanto concerne il punteggio relativo 

alla manutenzione evolutiva, di effettuare la media degli importi orari indicati dalla costituenda ATI  per  

due diverse figure professionali e successivamente di calcolare la media del punteggio tra quello relativo al 

costo orario e quello relativo al costo a Function Point; il calcolo dei punteggi relativi alle offerte economiche 

risulta pertanto quello indicato nella seguente tabella. 

 

Offerta economica 
ATI  

3D Informatica  
- Orienta 

AC&D 
Solutions Punteggio ATI Punteggio 

AC&D 

Offerta per il progetto           242.000,00 €      240.000,00 €  29,75 30 

Offerta per la 
manutenzione 
evolutiva 
oraria 

 75,00 €/h  
Project Manager   

  
60,00 €/h 

Sistemista Senior  
  

Media 67,50 €/h 

 48,00 €/h  
  7,11 10 

Offerta per la 
manutenzione 
evolutiva a FP 

350 €/FP  180 €/FP 5,14 10 

Media punteggio manutenzione evolutiva 6,13 10,00 

Totale punteggio economico 35,88 40,00 



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
 

Asta Pubblica n. 14/ITDS/2022 

 

Pertanto la valutazione complessiva delle offerte, in base ai criteri previsti dal capitolato, risulta la seguente: 

 

 
ATI  

3D Informatica  
- Orienta 

AC&D 
Solutions 

Punteggio tecnico 56 39 

Punteggio economico 35,88 40 

Totale punteggio 91,88 79 

 

e la Commissione propone l’aggiudicazione dell’asta pubblica per la per la realizzazione di una piattaforma 

per la digitalizzazione delle attività del Tribunale alla costituenda ATI tra le imprese 3D Informatica S.r.l. e 

Orienta S.r.l. per l’importo di € 242.000,00; alle ore 9:30 la seduta è conclusa. 

 

 

F.to Avv. Roberta Mularoni  

 

F.to Ing. Massimiliano Casali  

 

F.to Avv. Romina Parenti  

 

F.to Dott.ssa Farida Taddeucci  

 

F.to Avv. Valentina Gatti  

 

F.to p.i. Maria Rosa Maiani  

 


	PunteggioTecnico.pdf
	Tecnico


